Contemnit multitudinem ciuitatis, clamor exactoris non audit. I Ecclesia est haec ciuitas, quae constat ex multitudine innumerabilium populorum: de qua Dominus ait, Non potest ciuitas abscondi in monte posita. Hanc igitur quisque Iudaeus respiciens contemnit. Clamorem etiam cuiuslibet euangelizantis uerbum Dei, & exigentis obedientiam fidei, non

audit, id est, obedire detrectat. Ob hoc igitur, quia incrassatum est cor eorum, & oculos suos clausurunt, ut non uideant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant.

Circumspicit montes pascuae suae, & uirentia quod perquirat. I Montes superbos quosque doctores, scribas uidelicet, et pharisaeos legis suae quasi suspicientes, eisque honorem deferentes, adulationis ambitu circummit. ab eis proculdubio, in quibus est doctrina hominum, non recedens. In quibus etiam montibus, ubi se pascua carnalis legis habere gloria-tur, uirentia quae perquirat, quae ad delicias uirtutum carnis, & sabbata delicata pertineant, & quae in historijs legis, uelut uirentia in superficie, nullum fructum habeant figurarum.

Nunquid uolet rhinoceros seruire tibi? aut morabitur ad praesepe tuum? Siue, ut alij dixerunt, Nunquid uolet monoceros seruire tibi? Ex diuersa editione quae transferunt, aduertimus quod id ipsum sit rhinoceros, quod & monoceros: & Latine intelligitur unicornis, siue super nares cornu habes. Sunt ergo huiusmodi ferae in solitudinibus orientis, & ab hominibus nonnunquam uidentur siue cupiunt. Hic igitur monoceros, populi gentilis imaginem praefigurat, cuius etiam superbia significatur in cornu: sicut quibusdam peccatoribus & superbis a Deo dicitur per Prophetam, Dixi iniquis, nolite iniquum agere: & delinquentibus, nolite exaltare cornu, nolite in altum exaltare cornu uestrum. Et quia ueterosa atque antiqua in his quos Deus increpabat, esset superbia, secundum aliam editionem in hoc eodem loco Psalmista legimus, Nolite exaltare in excelsum cornu uestrum, loquentes in ceruice ueteri. In multis quoque alijs locis scripturarum cornu nuncupato, inuenimus superbiam nominari: licet et in bona parte cornu solet dici, ut illud, Exaltabit cornu Christi sui. Omnia et ipse Dominus Christus propter singulare imperium suum aliquando & unicornis dicitur. Legimus quoque cornua & regna dici, ut in Daniele & in Apocalypsi continetur. Hic ergo monoceros, qui per sapientiam mundialis tumore superbiae erat in sublime porrectus, nunquid tibi subijcietur, ait Deus ad Iob, ut per fidem in sanctitate & iustitia seruientis, obedientiae colla summittat, & mansuetus effectus atque humilis, ad Dominicum praesepe conuertatur, ut uerbi Dei hominibus assumpti sacris cibarijs saturaretur: siue, Nunquid tibi subijcietur, ut in Ecclesiae meae claustrum habitet: quod erit uiuantibus, stabulum, atque huic seculo renuntiatis salutarem per fugium: ubi spiritualium ciborum alimonis, id est diuinis institutionibus, & caelestibus pinguefcit eloquijs: & impleatur in illo quod erit per prophetam postea praedicandum, Agnouit bos possessorem suum, & asinus praesepe Domini sui. In monocero te quippe hic nominato, sicut & per Prophetam in asino, immundus et in circumcisus significatus est populus omnium nationum.

Nunquid alligabis rhinocerotem loro tuo? aut confringet glebas uallium post te? I Lorum hoc loco dictum, ipsam charitatem Christi, quae est inter omnes uirtutes praecipua,

Esa. 6.
Matth. 13.
Psal. 149.
Psal. 137.
Esa. 23.
1. Cor. 9.
Psal. 61.
Esa. 2.

Actuum 4.

Rom. 9.

Rom. 10.

Psal. 61.

Psal. 106.

Matth. 5.

praecipua, intelligere debemus, de qua ad diligentes atque amantes Deum, ait Apostolus: Copulati in charitate. Cuius uinculis colligandos eos propheta olim praedixerat, dicens ad Deum: Labor Aegypti, & negociatio Aethiopiae, & Sabaim uiri sublimes ad te transibunt, & tui erunt, & post te ambulabunt, uincti manicis pergent. Et Dauid, quemadmodum charitatis Dei uinculis, per ministros uerbi eius uincti essent credentes, ita loquitur dicens: Ad alligandos reges eorum in manicis & compedibus, & nobiles eorum in uinculis ferreis. Quorum uinculorum nominibus, charitatis Christi fortitudinem uoluit de monstrare, qua etiam fortes & potentes in malo, ad amorem Domini constringantur. Hic ergo rhinoceros, id est populus quondam circumcisus praepotio scilicet carnalium uoluptatum, & infidelitate immundus, hoc loco charitatis Dei fortissimo alligatur, ita ut nulla eum creatura separare possit a Christo. Confitetur in corpore suo glebas conuallium, duritiam peccatorum, & colit terram Dominicam, secundum Apostolum, qui ait: Non estis uestri. Et ideo specialiter Domini est terra, in qua primitus sit omnium peccatorum, quasi ueprum spinarumque purgatio. Deinde aratro crucis, quod est, ligno & ferro Dominicam passionis, duritia cordis atteritur, et confringuntur uallium glebae. Vallium nomine, humiliatio peccatis homines, atque in ima depressos significari existimo, sicut habemus in Psalmo: Ascensus in corde suo disposuit, in conuale fletus. Unde & Esaias cum increpatione prophetaturus contra Hierusalem peccatricem, prophetiae suae huiusmodi titulum ita praeposuit, dicens: O uallis uisionis. Vallium igitur uallium glebas hic monoceros comminuit, quando humiliati corporis terram edomat, & suscipiendis caelestium praepceptorum seminibus, ac reddendis fructibus praeparat, quando cum Apostolo castigat corpus suum, & in seruitute redigit, quando omnem hebetudinem obstinati cordis, duramque soliditatem a se auferre contendit. quod tamen efficere nequaquam poterit, ait Dominus, nisi rectorem & gubernatorem suum obedienter fuerit infecutus. Unde ait Dominus ad Iob: Aut confringet glebas uallium post te. sicut habemus in Psalmo: Adhaesit anima mea post te, & Propheta ad huiusmodi: Post te ambulabunt, inquit, uincti compedibus: ubi admiratione dignos uideo tales pedes, qui quanto magis compediti fuerint, tanto uelocius sine offensione gradiuntur.

Nunquid fiducia habebis in magna fortitudine eius, & dereliques ei labores tuos? Nunquid credes ei, quomodo sementem reddat tibi, & aream tuam congreget? I Ego Dominus noui fortitudinem charitatis eius & patientiae ac longanimitatis: & ideo dereliqui ei ad imitandum me omnes labores dispensationis meae, quos in me credendo intelligit, quia pro illo sustinui pro eo alapas, uerbera ac spura suscipiens, eidem laboraui, ei que ad caelum reuolans, exempla laborum ac uirtutum reliqui: cuique credidi atque commisi, ut opitulante sibi gratia mea, reddat mul-

tiplex semine, & in area Ecclesiae meae germen tricesimum, sexagesimum, centesimumque fructificet. Et aream tuam congreget, sicut uel apostoli, uel post apostolos multi fuerunt doctorum.

Penna struthionum similis est pennae erodij & accipitris. I Erodiorum genera tria esse dicuntur. Vnum horum album esse colore quidam referunt, alij uero quia guttis quibusdam diuersorum colorum uarium: tertium quoque genus nigrum affirmant: quid sit non solum uelox, & sauum ad praedam, uerum etiam in coitu impatientissimum, in tantum, ut tempore coitus ex oculis eius sanguis ebulliat. Erodij in psalmo centesimotertio ita nominatur: Erodij domus dux est eorum, cum delignis Domini Propheta tropicos loqueretur. In Numeris quoque et in Deuteronomio, ubi aues immundae, ne in cibum sumantur, Moyses prohibet, & haec similiter ponitur. Accipitrum etiam aliquot sunt formae uel genera. his ergo rapacissimis auibus uenatu & praeda uiuentibus pennae struthio comparatur, sicut & alij dixerunt: Struthio mixta est alis erodij & accipitris. Igitur struthionem secundum spiritalem intelligentiam sensusque diuinos, Ecclesiam non absurde sentimus, quae per lauacrum regenerationis, & uerbum munda in Christo effecta est: quae similem quidem pennam habet pennae auium, quae carnibus uescantur & sanguine: sed ille remigio alarum in hoc aere uelut in pelago id agunt, ut de ceteris auibus praedam capiant. unde sub hac figura inimici nostri spirituales intelliguntur. Struthio uero longe dissimili modo pennae suis utitur, eo quod eas uelut per fidem & spem duorum Testamentorum gubernaculis uiuens, ad Deum in caelo habitantem quasi palmas in more orantis extendat. Hec ergo auis sicut ait Dominus ad Iob, Quando dereliquit in terra ossa sua, tu forsitan in puluere calefacies eas? Oua, siue filios, ut in subsequens dicitur, nouam atque in Christo regeneratam carnidam progeniem sanctae Ecclesiae intelligere debemus. Sed in ouis illos esse nouerimus, qui doctrina quotidiana, quasi foetu quodam matris Ecclesiae nutriuntur, ut quandoque de uitiorum fragilitate & imperfectione procedentes adulti firmitate uirtutum, ueluti distinctis atque formatis membrorum compagibus existant, & cum eo tenebris uitiorum hoc modo facti fuerint, lux in Domino proficientes, quotidie ad aetatem morum solidiorem audiant Prophetam de ipsius dicentem: Dies formabuntur, & nemo in eis, id est, nullum in eis uitium dominabitur, quo impugnant uincantur. Filios uero intelligamus iam solido robore fidei ac uirtutibus compositis atque firmatos, & per incrementa uirtutum tanquam per annorum serie iam de omni infirmitate uitae incompositae nihil habentes. Hi igitur, sicut ait Dominus, terra ab Ecclesia relinquuntur, quando persecutionem ab impijs & terrena sapientibus patiuntur. Relinquere enim eos Ecclesia dicitur, dum aduersantibus non resistit, quos Dominus seruire fidei duos, & patientia atque illo igne quem misit in terram, in pul-

Erodiorum tria genera.

Psal. 137.

NN uere fra-

uere fragilis carnis, eorum fortissimos facit.

Obliviscitur quod pes conculcet ea, aut bestia agri conterant. Oblivisci dicitur Ecclesia natos suos, dum eis pressurarum molestias aduersarios inferre non prohibet. Hoc loco differentiam puto esse tribulationum, inter illud quod dixit, Pes conculcet: & illud quod ait, Et bestia agri conterant: ut hoc sit contritio bestiarum, quando asperi, truces, seu persecutores, & immanitate morum, crudelitati similes bestiarum, Christum confitentes usque ad atrocitatem mortis affligunt. pedis uero conculcatio sit huiuscemodi tribulatio, quando opprobrijs & nimio contemptu iniquorum sancti usquequaque humiliantur, uelut quadam conculcatione protiti.

Duratur ad filios suos quasi non sint sui, frustra laborauit, nullo timore cogente. Presentibus tribulationibus filiorum suorū Ecclesia dura & impia uidetur, quoniam non ingemiscit & plangit angustias interitumque natorum. In cuius figura, sancta mater Machabeorum super filiorum suorum cruciatibus exultabat. Videbat quippe in spiritu, sicut & hęc sancta mater Ecclesia per fidem quotidie contempletur, quantum gloriam in aeternum pariant poenę presentis, pro fessione ueritatis exceptę. Et ideo illud quod sequitur, Frustra laborauit, nullo timore cogente, cum graui pronuntiatione aliquantulum prescius est legendum: ut non frustra intelligat siue pro nihilo laborasse, quonia id Dei timore cogente Ecclesia fecerit, ut filios suos ad tentationes, & seculi huius molestias prepararet, sperans utique a Deo pro his malis temporaneis eorumdem filiorum suorū glorię et in corruptio nis beatitudinē sempiternā. Aliter: Et si doluisset, pro filijs cosecratis frustra doluisset, quia non habebat timendi causas, quando eos non perdidit, sed acquisiuit. Similiter ait in Euangelio, Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt: id est mortui.

Prius enim eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam. Sapientia atque intelligentia mundi huius priuata est a Deo Ecclesia. Nam & Apostolus hoc fieri precipit, dicens: Si quis uult sapiens esse, stultus fiat, ut sit sapiens: quia sapientia huius seculi, stultitia est apud Deum.

Cum tempus fuerit, in altum alas erigit, deridet equum, & ascensorem eius. Cum ingruerit, ait, molestior & nimium acerba afflictio persequentis, ibi fit maior ad Dominum de tribulatione obsecrantis affectus, dum quodam modo excitatus & humiliatus erigitur, intentione uigilantissima deprecandi, in excelsum alas erigit, si fidem suam et spem, uelut pennas adiutorio gratię Dei sustulit: & cum talium alarum sustentata fuerit auxilio, gressus profectuum eius uelociore efficiuntur & conciti, ita ut insequentes se derideat inimicos: id est equum & quitę, quod est diabolus, & hominē ministrum inimici, qui ad perpetrandas contra Ecclesiam persecutioes sedet in quolibet equo suo, in corde uidelicet hominis persequentis.

Nunquid præbebis equo fortitudinem, & circumdabis collo eius humum. Hunc equum aduersariam potestatem arbitror intelligendam, qui sit pallidus, ut in Apocalypsi scribitur, quem sequitur mors & infernus: & qui in Zacharia propheta rufus dicitur, mortibus scilicet hominum & cruore resperfus. Proinde dum permittitur a Deo, præberi ei a Deo dicitur fortitudo, & circumdari collo eius hinnitus, ut per patientiam & bonitatem Dei thesaurizet sibi iram in die irę & reuelationis iusti iudicij Dei. & idcirco in collo eius significatur hinnitus superbię, quo tumeat contra Deum, et blasphemiam loquatur. Alij interpretes ita dixerunt: Et in seuis collo eius hinnitus. Diabolus autem ad manifestandos per tentationes bonos & malos, in hac mundi domo interim habitare permittitur est.

Nunquid suscitabis eum sicut locustas. More bestiarum aduersarius noster dicitur suscitari, quando de locis suis ad populandas regiones, atque uastandas abire precipitur, sicut ait de Deo Psalmista: Dixit, & uenit locusta. Sed hæc suscitationem, instantiam efficiendi operis esse arbitror: unde dicitur ad Pharaonem: Quia in hoc ipsum te excitauit, ut ostendam in te uirtutem meam, & annuncietur nomen meum in uniuersa terra.

Gloria narium eius, terror. Siue, ut alij dixerunt, Gloria pectoris eius audacia. Ut inimicus in fugam uertat aduersarium suum, militē scilicet Christi, ipso etiam anhelitu terret. hic est odor mortis, hic spiritus furibundus, anhelās in hominum necem. hic terror retrosum hominē cogit. Retrosus enim respicit, qui iterum ad peccata conuertitur, siue qui tribulationibus cedit, ut in Euangelio Dominus per parabolam disserit.

Terram ungula fodit. Siue, ut alij dixerunt, fodiens in campo luxuriat. id est carnales homines & terrena sapientes conculcat, & poterit: & cum eos humiliauerit, sibi subdiderit, facit eos afflictione contritos, qualis est contritio & infelicitas in uis hominum impiorum. In huiuscemodi igitur latitudine uisitorum, uelut in campo luxurians fodit ad subtrahenda ab hominibus, fundamēta uirtutum, ut in ruinā subducta soliditate procumbant.

Exultat audacter. Gaudet superbus presumptionis audacia, quod usque ad interuentionē contra homines pugnat.

In occursum pergit armatis. Quare sint arma sanctorum contra spiritualia nequitia, Apostolus diligenter enarrat. Contra hos igitur huiuscemodi armis indutos in occursum pergere dicit, quando arcem mentis expugnare molies, aduersum murum uirtutum arietes obijcit uitiorum: & ad tentandum Dominum ausus fuit in occursum euenire in eremo: & per singulas ciuitates apostolis Christum prædicantibus occurrebat, quando eis commotiones seditionum populi suscitabat. sicut etiam in Actis apostolorum legitur, unde & ad quosdam Paulus apostolus ait: Ostim mihi apertum est magnum et euidentis, sed & aduersarij multi, & multis alijs locis de hac aduersantium oppugnatione non reticet, quos diabolus immittebat.

Contemnit pauorem, nec cedit gladio. quod ad imperium

Cap. 6. Cap. 1.

Psal. 104.

Exod. 9.

Matth. 11.

Ephes. 6.

2. Cor. 6.

perium & inuocationem Dei diabolus fugatur, manifestum est. Sed si ad contumaciā & uoluntatem illius iniquissimam, ac proaciter impudentissimam attendamus, increpatus non terretur, & non erubescit. Etiam si gladio uerbi Dei territus fuerit & fugatus, reuertitur iterum, & nec confutatus abscedit.

Super ipsum sonabit pharetra, uibrabit hasta, et clypeus. Habet pharetram inimicus, cor uidelicet creditis ei iudei, gentilis, hæretici, in quo sunt sagittę mortis, errorum scilicet lethalia dogmata, unde sagittentur in obscuro recti corde. Habet hastam, unde criminibus cæterisque uitij confodiat peccatores. Sagittas, subtiliores dolos: hastam, delicta trahalia atque mortifera. Habet clypeum, quo militię plenitudine totum militum suorum occupat pectus: quo, ne telis uerborum Dei compungantur, excutit ea, frustratus expellit. In quo equo transfigurato in angelum lucis, splendore quodam terribili uibrant hasta & clypeus, & mendaci eloquio abruptę hæreticorum resonant prauitatis. & hæc propter indefinitem intentionem usumque bellandi uibrare dicuntur.

Feruens & fremens sorbet terram. Fremens est uitij diabolus inimicus sanctorum, & omnium criminum igne conflagrans, atque in hominem furore inuidiæ fremens, ut eum sorbeat illecebris peccatorum, & deuoratum in corpus perditę congregationis suę tranferat: quo corpore Propheta dixit se forte obsorbendum, nisi Dominus esset in eo, ita inquit: Nisi Dominus esset in nobis, forte uituos absorbuisset nos. Hic ergo contrarius noster ipse est, cui Deus locutus est, dicens: Terram manducabis omnibus diebus uitę tuę, & idcirco & ipse & socij eius, ut inimici domini, terram lingent.

Nec reputat tubę sonare clangorem. id est prophetarum & apostolorum increpationem audire detrectat: quibus dicitur, Sicut tuba exalta uocem tuam. Sed magis sæuiens ut uerus Pharaon dicit: Persequens comprehendam, partiar spolia, replebo animam meam, interficiam gladio meo, dominabitur manus mea. In his locis de quibus diximus, alij translatore ita uerterunt: Super ipsum enim gaudet arcus & gladius, lanceę & hastę. Tremore & iracundiã euerter terrā, nec credet donec claxerit buccina. Vbi eundem sensum æstimo contineri, secundum quem nos exposuimus. In arcu & gladio & cæteris armis inimici omnes adinventiones intelligentę sunt, quę in eo gaudeant, cum his modis quasi armis interficiunt hominem.

Vbi audierit buccinam, dicit: Vah. Procul odoratur bellum, exhortationē ducum, & ululatum exercitus. Quando audierit, inquit Dominus, aduersarius uester buccinam, id est, unumquemque doctorem Ecclesię adhortantem commilitones suos, secundum præceptum imperiale atque diuinum, ut contra aduersarium stent fortes in prælio: stupenti animo & suspicanti, auribusque attonitis ait: Vah, tanquam si diceret: Quid est quod au-

dio: An quisquam præsumit audaciã, aut contra me, saltem cogitat bella conferre? Vbi ergo dictum est, Vah: alij dixerunt Euge, secundum quod consequentia loci fuerit, seu in bonum seu in malum euge dicitur, ut in Euangelio: Euge bone serue & fidelis. in Psalterio: Confundantur & reuerentur qui dicunt mihi, Euge euge. Proinde & in hoc loco irridenti animo & subannati uultu euge dicitur. Subtilis enim & uigilantissimus inimicus, ac nimium callidus, qui solitudine perdendi hominem circumit omnem terram, cum senserit aliqua inuita siue signa quaedam in homine religionis, quasi de longe odoratur bellum aduersum se esse susceptum ab homine, a quo ei eiusque machinis resistendum sit. Et idcirco uelut sagaci nare aduersantes sibi præuenire contendit, ne eos suscepta contra diabolum sanctitatis arma defendant, ne ue remuneratione digni fiant, cum rex æternus aduenit. Ululatus uero siue sonitus, ut alij dicunt, exercitus ueritatis imperatoris ille est, quando se in uicem unōque spiritu unaque charitate & fide cohortantes, conspiratis in unum timoris Dei uiribus alloquuntur, ut donec transeat iniquitas, sint perseverantes in prælio: quia charitate regis sui infusa in se per spiritum sanctum, qui datus est eis, pro alterutro sunt membra sollicita. Possumus hunc equum & in bonam partem accipere, ut sit de illis equis spiritualibus, quos secundum Abacuc prophetam immittit Dominus in mare seculi huius, turbantes, id est increpates aquas plurimas populorum: siue ut sit equus albus, super quem Dominus in Apocalypsi sedere describitur, quod de sancto & immaculato corpore Saluatoris proprie intelligi potest. Huic equo methaphoricis dicto, fortitudinem & uirtutem ait Dominus se præbere, ut cum adiutorio gratię humiliata ceruice, siue lassitudine sub iugo eius incedat, & diuinę laudis atque exultationis hinnitus cor eius repleat, collum que circumdet, sicut ad Ecclesiam Propheta loquitur: Decanta laudem & hymnum, quæ non pariebas. hic hymnum pro exultatione confessionis & laudis intellige, proinde & circumdatum collum eius a Deo dicitur: quod & Propheta ait de Deo, Induit me pallium laudis, ubi intelligimus, quod benedicat Deum in omni tempore, id est, tribulationibus & prosperitate, sicut & beatus uir facere dicitur: Et in lege, inquit, eius meditabitur die ac nocte.

Nunquid suscitabis eum quasi locustas? subaudi sicut ego, qui eum de loco ad locum transilire feci, & de presentis dilectione mundi ad futurum seculi desiderium calore fidei suscitauit.

Gloria narium eius terror. Id est, ut epletus spiritu Dei sensus interior annunciando iudicium terreat peccatores: quod & sanctus Iob dixit, Spiritus Dei, qui est in naribus meis. Ideo autem narium eius terror est, quia Christi Euangelium secundum uoluntatis arbitrium unicuique, alijs est odor mortis in mortem, alijs odor uitę in uitam.

Matth. 25. Psal. 70.

Cap. 3. & 6.

Esaie 54.

Terram ungula fodit, & exultat audacter.] id est, illo uirtutis bono quod in se solidum est, quo sustinetur atque subsistit, terrena sibi uicia subdit, & conterit. unde & ante Deum de beneficijs eius, conscientiae fiducia, carnalium uictorum suba-

Et in occursum pergit armatis.] id est, antequam telis uictorum siue persecutionum a spiritualibus aduersarijs occupet, in acie uirtutum consistens, diuersis armatos uictorum insectationibus praecurrit inimicos, ne aliquo ictu concupiscentiae uel etiam diffidentiae uulneretur.

Contemnit pauorem, nec cedit gladio.] id est, quataslibet minas atque terrores intinet inimicus, constanti animo stabit, & dicit: Si consistant aduersus me castra, non timebit cor meum. Si confurgat aduersum me praesidium, non cedam gladio, quo mortem pro Christo sum paratus excipere. Nec cedam gladio, id est, nec cedam peccato.

Psal. 26.

Super ipsum sonabit pharetra, uibrabit hasta & clypeus.] Hic miles Christi indutus armorum munitione describitur. Pharetra ac receptaculum cordis illius, refertum diuinis eloquijs resonat, dum quasi bellator Domini, & fortis in praesidio, euangelizat uerbum uirtute multa, dum compungentia factorum tela uerborum ex interiore producit, percussurus charitatis sagittis, eos qui parati sunt hoc salutis uulnus excipere. Hasta est quae manuragitur laudabilis operatio, ac dexteræ fortitudo. Clypeus, scutum fidei, in quo omnia excipiuntur atque extinguuntur ignea tela nequissimi. Vibrantur autem, quia semper in exercitio praeparata sunt. Nam & de talibus armis uibranti fulgure radiantibus ita ad Deum dicitur: In luce iacula tua ibunt, in splendore coruscationis armorum tuorum.

Ephes. 6.

Feruens & fremens sorbet terram.] Feruens fidei spiritu, & fremens, est Saluator, qui quando in uitijs mortuum spiritualiter suscitatur, fremit in spiritu: ita hic siue contra manifesta uicia, siue contra occultos persecutores sorbet terram, terrenas in se consumit cupiditates, & carnalem sensum in spirituales absorbet affectum.

Abscuc. 3.

Nec reputat tubam sanare clangorem.] Tanta animi uirtute induitur, ut nullum terrorem aduersariorum reformidet, sed ad omnem strepitum inimicorum prouocantium sit paratus.

Vbi audierit buccinam, dicit, euge. Procul odoratur bellum, exhortationem ducum, & ululatum exercitus.] Qui cum audierit alta uoce Euangelium praedicari, gaudeat & exultet, quod euge significat: merito que afferatur in laetitiam, recognoscens in scripturis sanctis uirtutes patrum, & exempla maiorum, & in laudes Dei totius Ecclesiae congregationem atque exercitum concinentem.

Ululatus ergo hoc loco ille significatus est, quando bellatores in acie consistentes, pugnaturi se inuicem cohortant. Sed forte aliquis dicat, Quomodo una eademque res per figuram nunc in bonam partem, nunc in mala intelligatur? quod fieri in scripturis sanctis aliquoties inuenimus, ubi nomen siue aliquo additamento simpliciter

ponitur, uerbi gratia, ut mons, aut leo, si non addas, uel leo de tribu Iuda, uel sedet in insidijs sicut leo, fieri potest ut disputatio de eadem re in utraque parte sit libera. & si placet, aliquid demus exemplum. Vbi de arbore in Euangelio Dominus ait ad discipulos suos: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, diceretis huic arbori, eradicare, & transplantare in mare, & obediret uobis: ita quidam ita intellexerunt, quia fides credentium eradicet inimicum, atque uellat de terra Ecclesiae, terra scilicet Iudaeae atque confessionis, & in mare populorum, hominum uidelicet impiorum transferat. ubi & illi mali spiritus in Euangelio hoc ipsum significare possunt, qui cum hominibus immundis & peccatoribus porcorum nomine indicatis, in mare praecipitati sunt. Qui uero eandem arborem Dominum significare uoluerunt, ita interpretati sunt, quod praedicatione apostolorum, quam per gratiam Christi & uirtutem fidei susceperunt, arbor Christus Dominus eradicetur quodammodo de illa gente Iudaeorum, in qua uelut in stirpe generis tenebatur, & transplantetur in mare gentium: sicut & ipse Dominus eisdem Iudaeis locutus est, dicens, Auferetur a uobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructum eius.

Non quid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum?] Consequens est, ut hunc accipitrem in bonam partem intelligamus, sanctum scilicet, ad meliora muratum: qui sapientiam Dei per conuersationem acceperit, ut praedari & rapere iam cesset: carnibus etiam secularium sensuum uiuere desistat, qui ueteris hominis exuuias in baptismo deposuerit, ut plumescens quodammodo renouata sit sicut aquilae iuuentus eius, maxime cum promissionem habens praesentis uitae & futurae, quae in alis significata est: ad austrum, unde calor fidei est, se conuerterit, unde Christum uenisse cognouit, quod & propheta ita faciendum praedixerat, dicens: Deus ab austro ueniet, & sanctus de monte umbrato & condenso. Bethleem namque ciuitatem Domini, respicientibus Hierusalem, in meridie, quod est in austro, positam scimus. & secundum tropicos intellectus, hunc calidum uentum, ut aromata gratiarum ferueant, sponsum inuitat, dicens: Exurge aquilo, & ueni auster, perfusa hortum meum, & profluant aromata mea. Vbi ergo dictum est, Expandens alas suas ad austrum: alij dixerunt, Expandens pennas immobilibus, & respiciens austrum. Intentionem ergo perseverantiae dicit, eius qui per calorem fidei duorum testamentorum gubernaculis uiuens, splendorem aeternae beatitudinis contempletur.

Luc. 18.

Aut ad praecipitum tuum eleuabitur aquila?] Aliquando in bonam partem aquila dicitur, sicut & ipse Deus, dicente Moysse: Sicut aquila, inquit, protegit nidum suum, & super pullos suos confidit. Hic uero a Deo potestas aduersaria aquila dicitur, quae ex permisso Dei elata in superbia, multa possit, sicut & propheta ait: Et erit sicut aquila super domum Dei. Prophetae quoque multis in locis

Abac. 1.

Abac. 1.

Abac. 1.

Abac. 1.

Cantic. 5.

Deut. 32.

Deut. 32.

Luc. 18.

Luc. 9.

Matth. 23.

Abac. 1.

Cantic. 5.

Deut. 32.

in locis scriptorum suorum cum superbissimum notant, id est diabolus. Et inde est, quod ab eis & Assyrius, id est, sensus magnus dicitur: eo quod eleuetur tumens super montes aquilonis, & super astra caeli ponat sedem suam, cupiens se exequare altissimo.

Et in arduis ponet nidum suum.] In magnis quibusque & eminentibus seculis huius, ac malis hominibus sedem sibi constituit, ut in eis uelut durus dominus & rex trux ac potentissimus commoretur.

In petris manet.] in excelsis uidelicet duris, & in malitia fortibus manet & habitat.

Et in praeruptis silicibus commoratur.] Praeruptae silices intelliguntur blasphemi, qui sunt nimium duri, & indomitis cordibus, atque in ruinam suam inclinati, peccatorum pondere dependentes.

Atque inaccessis rupibus.] Inaccessae uero rupes, sunt homines porrecti in altum nimia elatione cordis sui, ad quorum superbiam, quae eis supra caeteros quasi singulare ac proprium malum sit, nullus accedat.

Inde contemplatur escam.] Per illos itaque, quos superbia nimium elatos diximus, & quos aut haereticas, aut Iudaeos siue sapientes seculi, id est, philosophos intelligimus, perditos quosque, dum eos erroribus suis illaqueat, in escam suam capit: secundum Prophetam, qui de eodem diabolo ita ait, Escam eius electam.

Abac. 1.

Et longe oculi eius prospiciunt.] Sagaces ualde atque perugiles aduersarij nostri animos ad inquirendas atque explorandas uires sanctorum contra se dimicantium, nomine oculorum appellauit Deus. Quod autem ait, De longe, id est, nullo ante mentis eius intuitu subtili intentione longe prospicit, eo quod etiam in posterum exercitatae malitiae usi, & sagacia suspitione praeuideat. Non ergo spacia locorum intelligenda sunt, sed initia dispositionis humane, ad rectam uiuendum. Haec inquam de longe prospicit, quod est ab ipsis utique exordijs subtilis spiritus, et ad omne malum nimium mobilis intuetur: ut illic antequam conatus hominis saltem in aliquo roborentur, pullulantia bona reprimat & extinguat, & interemptum hominem faciat foetere peccato.

Pulli eius lambent sanguinem, & ubicunque cadaver fuerit, statim adest.] Pulli eius sunt filij eius, siue socij, qui in conspiratione tyrannidis cum eo aduersus Deum moliti sunt iniquitatem. Hi igitur liuore inuidiae sitientes, sanguinem hominum lambunt. Et quod ait, Et ubi fuerit cadaver, statim adest: alij dixerunt, Et ubi fuerit cadaver, statim reperiuntur. Quod siue de ipso auctore mali, siue de satellitibus eius dicitur, ubi affuerunt, illic peccatum illico gignitur, quod in anima ita foeteat, sicut uulnus in corpore. Alij dixerunt: In summitate petrae manet, & in caeuerna. Petra, duritia cordis: summitas, superbia: caeuerna, cogitatio in qua latibulum interius habet, intelligi potest.

Et adiecit Dominus, & locutus est ad Iob: Nunquid qui

contendit cum Deo, tam facile conquisit? Vtique qui arguit Deum, debet et respondere ei.] Totam altercationem quae in superioribus libri huius contextitur, in hoc loco a Domino declaratur, dum dicitur: Nunquid qui contendit cum Deo, ubi apparet, quia contra Deum quadam praesumptionis audacia ex fiducia bonae conscientiae sit locutus, non tamen blasphemauerit Deum, sicut quibusdam uideatur: ubi et si asperius aliqua dixit, ad tenorem iustitiae Dei respiciens est locutus, non ad blasphemandum Deum. unde & illum secundum iustum iudicium eius quasi constringit, & dicit, quare circa se agi iniusta permittat, cum eum optime nouerit iustum. Accepta igitur Iob ratione a Deo in his sermonibus, quos locutus est, quia omnia utique quae creasset, ipse gubernaret & regeret, a quo etiam omnino nihil iniustum fieret: conuictus, sicut hic aperte monstratur, sciebat: sed admonetur a Deo, atque compellitur, ut qui aduersus eum contendit, eumque arguere conatur, ipse ad interrogata respondeat. & ait scriptor libelli huius:

Respondens autem Iob Domino dixit: Qui leuiter locutus sum, respondere quid possum? & caetera.] Beatus autem Iob agnoscens se leuiter, et non consulte Deo locutum, dicit omnino se Deo respondere non posse, propter quod optat se silentio cohibere, sicut ait:

Manum meam ponam super os meum.] et quod unum & aliud uerbum dixerit, pro quibus Deum potuerit laedere, quae duo uerba illa esse existimo, sicut superius comprehendit, quae ita dixit: Elegit suspendium anima mea, & mortem ossa. & si flagellat, occidat semel, & non de poenis innocentium rideat.

CAPVT IX.

Respondens autem Dominus Iob de turbine dixit.] id est, uel de increpationis impetu, uel de perturbatione aeris ac nubis obscuro.

Accinge sicut uir lumbos tuos, & caetera.] Quod est, nolo ut taceas, ait Deus, sicut ipse disponis: sed potius loquere, & quod interrogo te, responde mihi. Quemadmodum Deus hominibus loquitur, cum sit ipse spiritus, multis significationibus diuinae nobis indicant literae, ut pater de nube ad filium loquitur, quod Euangelium Ioh. 12. protestatur: & Moyse in flamma ignis, & Ezechiel sedenti cum senioribus Israel sit sermo Exod. 3. Domini, & solus audiebat quae dicebantur a Domino.

Nunquid irritum facies iudicium meum, & condemnabis me, ut tu iustificeris?] Quo sensu sanctus Iob dixerit ea quae supra conscripta sunt, in hoc loco Dominus manifestat. Nam & cum increpatione propter hoc ipsum ab eo arguitur, quia in eius inuersionem & suggillationem se iustificare uoluerit, dum eum ex ipsis cruciatibus suis, quos sibi inique inflicto asserit, iniustitiae notat.

Et si habes brachium sicut Deus, & si uoce simili tonas, circumda tibi decorem, & in sublime erigere, et esto gloriosus, & speciosis induere uestibus, Disperge superbos furore tuo, & respi-

Et respiciens omnem arrogantem humiliat. Respice cunctos superbos, et contere impios in loco suo. Absconde eos in puluere simul, et facies eorum demerge in foueam, et ego confitebor, quod saluare te possit dextera tua.] hoc est dicere: Si quid potes, hos ipsos daemones, quorum tribulationibus conteris, expugna atque disperge. In brachio potentiam diuinam, in uoce terrorem maiestatis suae significauit Deus. Non quia beatus Iob ita elatus sit, ut se erigere contra Deum uel cogitatione conceperit: sed increpantis Dei uerba talia sunt: Ne sic contra Deum uelut ex aequo contendere deberes, si tibi esset fortitudo ut Deo est, & uox imperij tui in hoc mundo terribilis insonaret: circūdantes etiam tibi decorem aeternitatis: honoris quoque summum esses gloria sublimatus, & omnibus sanctitatis uirtutibus tanquam speciosis indutus uestibus resulgeres: omnes nihilominus superbos iusto iudicio tuo, uelut indignatione iracundiae dissipares, & eos in locum suum, id est, in carcerem inferorum detruderis cōtereres: qui etiam a sanctorum lumine separatos in puluere simul absconderes, siue, ut alij dixerunt, retruderes eos sub terra simul: & facies eorum, id est, animas cum intellectibus suis, tanquam oculorum luminibus in foueam inferni demergeres. id est quā impossibile est, ut haec homo habeas, tā stultum est, ut quasi ex aequali contra Deum loquaris, a quō humiliter sperare misericordiam debēs, ut eius dextera, id est uirtute, contra eos quos dixi superbos & arrogantes impiosque salueris. Ecce in hoc ipsum noueris, diabolum fortem potentissimum inimicum tuum, quem ob immanitatem crucis animi eius, Beemoth nomine bestiae nuncupauit, apud te uelut bouem, animal uidelicet mansuetum, foenum comedere faciam, nō carnes ut leonem: quia carnes quando comeduntur, non fit sine uitentis interitu. Circa te uero non ita est, sicut iam dixi, cui iussione imperij mei hoc modo praecipit, dicens: Ecce in manu tua: ueruntamen animam eius serua. Beemoth nanque doctores Ecclesiae, qui Hebraeas literas contigerunt, in latinum quasi plures interpretati sunt. Proinde inimicus diabolus cum toto corpore satellitum suorum hoc loco a Deo describitur: quem propter pluralitatem nominis ipsius antiqui ita interpretati sunt: Sed ecce bestiae quas feci, apud te foenum sicut bos edent: id est, & hoc dexterae meae potentia factum est, ut substantiam tuam & facultates, quae ad preciosas mentis tuae diuitias foeno comparatur, ut potestatem acciperet deuorandas. & ideo uilia quaeque & temporalia tibi abstulit, quae foeni nomine significata sunt: non quaeque grandia & magna, id est, animae ornamenta: quibus te expoliatum blasphemiae ruina & pondus obrueret, ex quo peccato totus homo a diabolo deuoratur. Ita ergo de eo dicit Dominus:

Fortitudo eius in lumbis eius, et uirtus illius in umbilicis uentris eius.] In lumbis & umbilicis uentris, uoluptas carnis siue luxuria intelligitur, quae membrum post lapsum primi hominis inserta est,

ut supra modum legis naturalis, illa membra, & quando non uult homo, inuentiuis libidinis titillentur: & ita uoluptatum sectatores diabolo fortitudinem proprijs uitijs ministrantes, de parte illius & consortio efficiuntur, ut sint membra eius, quorum tanquam corporis sui ipse est caput.

Constringit caudam suam quasi cedrum.] Hoc mihi dicere uidetur, quod nec in nouissimis suis, que in cauda significantur, sit ad Dominum reuersurus: quod est, nunquam pro tyrannide sua superbus & impius poenitebit, sed exaltatus ut cedrus, uoce Domini iuste iudicantis est confringendus & comminuedus. Constringitur enim ligno durissimo comparatus, duritia scilicet cordis, ne intelligat stultus, efficitur: & excacatus, ne uideat usque in finem. Siue constringit caudam suam, ita sentitur, propheta fallax, & loquens mendacium. Hos igitur Beemoth inimicus, tanquam socios & ministros suos in copulam sibi unitate cōspirationis adstringit: de quibus antiqui dixerunt interpretes, Erexit caudam suam ut cypressum. ubi elationem mentis eorum in excelsum significauerunt, hanc arborem nominando, quae sub uno stipite procero fastigio in altum porrigitur.

Nerui testiculorum eius perplexi sunt.] In neruis uincula quaedam fortissima illecebrarum ac uoluptatum, quibus homines carnales innectit & implicat, dicere mihi uidetur: de quibus uitijs & propheta culpans homines, inter caetera ait, ita dicens: Declinantes autem ad obligationes, ubi similiter penē inexpugnabilem uoluptatem in membris humanis, a Propheta significari puto, cui uoluptati caro nostra captiua succumberet, nisi iuxta Apostolum, Dei gratia subueniret.

Ossa eius uelut fistulae aeris, et cartilago illius quasi laminae ferreae.] His membrorum nominibus indicatur, quod diabolus cum suis durus sit, rigidus, pertinax, & inflexibilis. In ossibus nanque & cartilagine, intus & foris, in cogitatione uidelicet & opere, perfecta eius est demonstrata malitia. Quod autem dictum est, Cartilago eius quasi laminae ferreae: alij dixerunt, Spina eius ferru est fusile, ubi intelligitur, quia nunquam se diabolus per poenitentiam Deo sit humiliaturus.

Ipse principium est uiarum Dei, qui fecit caelum, applicauit gladium eius.] Hoc in loco hic esse mihi sensus uidetur, quod ad uias Dei ambulandas, & per obedientiam praecipita Dominica obseruanda, hic inter caeteras creaturas rationales primas a Deo sit conditus, & inde dictum sit: Ipse principium est uiarum Dei. Nam & in Ezechiele propheta, in capite lapidum ignitorum refert: id est, quod primus fuerit omnium angelorum, & corona in manu Domini. Siue ita dici potest, ut in illa aeternitate sua Deus sempiternus manēs, quasi egressus in facturam creaturarum uideatur, & haec sint uiae eius, ut inuisibilia eius ex uisibilibus apparerent. Siue unaqueque creatura uia Dei est, per quam ad Dei iter cognitionem, dum condita ab

ta ab eo cognoscit. Siue uiae Dei illae sunt, quando cuiuslibet creature rationali Deus quasi ad eandem ueniēs innotescit. Proinde hunc Beemoth principium uiarum Dei dicitur, eo quod primus factus, Dei sui cognitionem, a quo conditus esset, accepit. Dominus autem Christus in principio uiarum Dei creatus ita refertur, quia reconciliando mundo per sanguinem suum, uias mandatorum patris, quas opera eius, id est creatura eius graderetur, in principio praedicationis Euangelij demonstrauit. Quod autem Dominus ait, Qui fecit eum, applicauit gladium eius: id est, qui fecit Beemoth, applicauit & gladium eius, id est ut malleo quo alios interimit, ipse puniatur: sicut & de eius similibus spiritus sanctus in psalmo locutus est, Gladius, inquit, eorum intret in cor eorum, & caetera. Notanda tamē in hoc loco est commutatio personarum. Nam superius Dominus ait, quod Beemoth bestiam ipse fecerit: & nunc dicit, quod alius eum creauerit, ita dicendo: Ipse est principium uiarum Dei, qui fecit eum, quod ita exponi potest, quia pater in filio omnia fecit, sicut & propheta ait ad eum: Omnia in sapientia fecisti. Alij dixerunt: Ipse est initium figmenti Domini, quod fecit, ut illudatur ab angelis eius, id est sanctis. Ab his ergo illuditur, quando per gratiam sancti spiritus, & meritum sanctitatis eis subditur, et in uocatione nominis Christi ab obsessis corporibus effugatur: ab eis utique, qui deponentes omnem malitiam, & omnem dolum & simulationes, secundum Esaiam, geniti infantes in Christo sunt, de quibus propheta ait, cum uirtute gratiae Christi contra aduersarium eorum diabolum, in spiritu praeuideret dicens: Et deleabitur infans ab ubere super foramine aspidis, & in cauernam reguli, qui ablatatus fuerit, manum suam mittet. Et Dominus cum de eius toto corpore loqueretur, ait ad eos quos inuocantes & paruulos fecerat, dicens: Ecce dedi uobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones: & nihil uobis nocebit. De his qui malitia paruuli effecti fuerant, & propheta commemorat, Et puer centum annorum morietur: peccator autem centum annorum maledictus erit. id est, qui simplicitatem & innocentiam custodierit, longe aetatis benedictione donabitur: qui uero inueteratus fuerit in peccatis, in maledictione morietur.

Hic montes herbas ferunt, omnes bestiae agri ludunt ibi.] Hi montes in climate aequilonis sunt constituti, ubi superbus diabolus federe se dicit. Ascendam, inquit, super altitudinem nubium: ero similis altissimo. Quos montes, superbos quosque & nimium elatos homines, ac tumorem cordis illius minantes, non absurde sentimus. In his igitur habitans, temporariam inuicibilitatem, quae herbarum uocabulo appellata est, in eis depascitur, & malo uirentis ac uigentis in eis uoluptatibus noxie delectat. In quibus etiam motibus omnes bestiae agri ludunt. Bestiae foeci sunt & ministri diaboli, de quibus ait propheta, orans

ad Deum: Ne tradas bestiis animas confitentium tibi. Ager uero hic mundus est, secundum auctoritatem Domini, quia dicit in Euangelio: Ager autem est hic mundus. In talibus igitur montibus, qui herbas luxuriae, non arbores fructiferas ferunt, haec bestiae, aduersariae uidelicet potestates, non habentes rigorem uirtutum ludunt, luxu resolutae, lasciuiaeque uitiorum: & in omnibus eorum montium sceleribus ac nefandis criminibus dediti gloriantur. Alij hoc loco ita dixerunt: Ascendens in montem praeruptum, fecit gaudium quadrupedibus. In monte praerupto, ipsius superbiae diabolicae uerticem significatum puto, in quem nimium se extulerit, ita ut de eo usque in ima caderet inferorum, fecit gaudium, id est dedit consolationem ijs peccatoribus, qui per eum in profunda inferi corruerunt, sub quorum persona ad ipsum principem tenebrarum ita sermo propheticus loquitur: Et tu uulneratus es, sicut & nos, nostrisque similis effectus es. Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadauer tuum. Fecit gaudium quadrupedibus, id est, ut dictum est, peccatoribus, qui comparati iumentis insipientibus, in terram proni, seu uergentes in tartarum, caelum suspicere, malorum depressi mole non possunt.

Sub umbra dormit, in secreto calami, et locis humilibus.] Quod umbrae corporum sint, nemo dubitat. Sed umbra in scripturis diuinis aliquando requies & refrigerium intelligitur, aliquando poenae, inde dicitur umbra mortis. Aliquando umbra peccata esse referuntur: quae tanquam umbra corpori, ita morti uicina sint. In peccatis ergo diabolus habitat, & requiescit in secreto cogitationum, siue etiam lumborum, unde & loca humilita appellantur, siue in secretis, id est in absconditis Dei, quae Deus utique non requirit, & uelut indigna non uisitat, de quibus absconditis propheta ait ad Deum, De absconditis tuis adimpletus est uenter eorum: id est, peccatis congestum est cor eorum. Peccata ergo tanquam tenebrae absconduntur a Deo lumine ueritatis. Siue, ut iam dixi, in loco remoto cordis diabolus habitat, quod cor uacuum timore Dei, uanitati patet & luxui, atque omnium illecebris uitiorum. Hoc enim umbra, solem nesciens, & calami secreta significant. Alij dixerunt, Sub omnimodis arboribus dormit secus iuncum & calamum & caricem. Omnimodas arbores dicit, quae tamen omnes infructuosae sunt, non habentes medullam charitatis Dei, nec bonorum operum fructus.

Protegit umbras umbrae eius.] Peccata eius super omnium impiorum peccata & impietates eminent, quas protectione quadam malitiae suae contegit & defendit. Alij dixerunt ita: Innumbrantur in eo arbores magnae. Vbi hoc mihi uident dixisse, quod quamuis maligni spiritus uel homines ministri diaboli superbia sint excelsi, tamē superet eos magnitudine delictorum, quia sceleratoris criminis est inuictorem, quam inuitatorem esse peccati.

Psal. 73.

Matth. 17.

Esai. 14.

Psal. 16.

Ezech. 38.

ta ab

Circundabunt eum salices torrentis.] siue stirpes & uirgulta, ut alij dixerunt. Mundus iste, siue mortalitas propter uelocem uolubilitatem suam torrentis nomine appellatur, sicut & propheta ait, cum de passione Domini prophetaret, De torrente, inquit, in uia bibet. Dispensationem namq; illa qua ad nos uenire dignatus est, in cruce mortis calicem bibit: de quo dixit ad patrem, Si fieri potest, transeat a me calix iste. A talibus ergo diabolus circundatur, id est huius mundi hominibus, qui sunt pleni sentibus peccatoru, & perfidia infidelitatis amarissimi: in umbris quocq; tanquam folijs fructus honoru operum mentientes, qui etiam ei in collegium confortiumq; iunguntur.

Ecce absorbebit fluuium, & non mirabitur, habens fiduciam, quod insuat Iordanis in os eius.] Multis in locis scripturarum fluminis nomine genus humanum significari nouerimus: de quo & ipsa potestas aduersaria ait, Meus est fluuius, & ego feci memet ipsum. Huic ergo fluuiio, humano uidelicet generi in ima atq; ad inferiora more fluminis defluenti, desideria cupiditatum, & delectiones presentes, amoremq; mundi ita insinuat, ut eum absorbere possit, & uelut inferus deglutire. Sic namq; humanum genus praeceps in supradicta uitia defluit, ut possit ab inimico facile deuorari. Quod autem ait, Habet fiduciam, quod insuat Iordanis in os eius: Iordanis fluuius baptisimi continet sacramentum. Dum enim in ipso Christus Dominus baptizatur, nostrum baptisma consecratum est. Cuius secundum mysticos intellectus, mores & colles, arietes & agni ouium exultant a facie Dei Iacob, qui iunior frater credendo seniore fratrem incredulum supplantauit. De cuius Iordanis terra, id est Ecclesia, propheta ex persona credentis se dicit Dominum recordari, a Christo utique monte modico incipiens, qui propter passionem modicus factus est, minoratus ab angelis, obediendo patri usq; ad mortem. Hic ergo Beemoth nimia elatus temeritate, fiduciam gerit, ut & praedictum Iordanem, sacramenta uidelicet Ecclesiae figurantem, ore suo hauriat, & uoradi cupidus suo eum ventre concludat: id est, etiam eos quos sanguis Christi per aquam regenerationis, quam Iordanis typice portendebat, per ablutionem spiritus sancti de illius potestate ac durissimo dominio redemit, quare ut cursus suos faciat, seu occulta suasionem, seu oppugnationem manifesta.

In oculis eius quia si hamo capiet eum.] Verba haec patris de filio sunt secundum illam locutionem, de qua superius diximus, ubi pater ait de eo, cum ei de diabolo sermo esset: Ipse est principium uia-rum Dei. Hunc igitur Beemoth homo diuini nominis, id est Deus hominis assumpti carne uestitus, in oculis eius capiet eum. Pater inquit de filio, quod diabolus esset ab eo capiendus. In oculis ait, id est in ipso intelligentiae lumine, ubi est uisus sapientiae naturae rationalis: ibi inquam diuina sapientia captus est, dum per calliditatem suam atq; uerfutiam non uidet, cuius carnem

morte apprehenderit, deuorandam. Secundum igitur hunc modum captus est diabolus: & iudibus nares illius perforantur, id est furentem saeuitiam, atq; in sanctorum interitu mire astibus anhelantem, Christus Dominus conterit & perturbat. Sanctos uero propter lignum crucis non absurde hic fides intelligendos puto. sic utiq; humiliat & cofringit Dominus inimicum, dum eum per eisdem sanctos ligno suae crucis retundit.

An extrahere poteris Leuiathan hamo?] Commutauit figuram aenigmati, ut diabolum quem superius Beemoth translato nomine dixerat, eundem nunc Leuiathan appellat. Sed illic eum quasi bestiam dicit, quae terras inhabitat: hic uero ita illum nominat, uelut in aquis maris consistat. unde & alij pro Leuiathan draconem dixerunt. Vnde uideri potest, quod horrendum nescio quod genus draconu sit, quod Leuiathan dicitur, cuius malitiae ac potentiae congrue diabolus coaptetur. Beemoth autem, eo quod multum cum eo sint, appellatur. Nam & Beemoth latine, quasi plures sonare dicitur: unde & ipse intelligi potest cum socijs & ministris. Et recte quasi dicuntur, qui a Deo non sunt. Leuiathan uero additamentum quidam aiunt interpretari. Qui ergo in ueritate non stetit, & excedens presumptionis modum, addidit sibi superbiam, quasi super naturae bonum in tumorem morbo elationis excreuit. proinde additamentum dictus est. Vocabulum enim factum de crimine, operum conditionem naturae bonae, quam Deus bonus creauerat. Et Esaias propheta de eo uaticinatur, ita dicens: In die illo, siue in passionis tempore, siue in aduentu iudicij eius. In die ergo illo uisitabit Dominus in gladio suo duro, grandi & forti super Leuiathan serpentem uestem, & super Leuiathan serpentem toruosum, & occidet cetum qui in mari est. Secundum hoc ipsum est, quod alius propheta similiter ait ad Dominum: Tu confirmasti in uirtute tua mare, tu contriuisi capita draconum super aquas. Vbi hic ipse diabolus tanquam caput cum suis membris describitur, & corpus eius, ac squammata indissociabili copula coniunctae esse narrantur. Hunc ergo Leuiathan draconem typicum, ait Dominus ad Iob, ne in aquis gentium dominetur: tu forsitan de mari populorum extrahere poteris, quem hamo uirtutis meae, ut supra dictum est, per fidem credentium extrahere & siccare disposui. Secundum hunc sensum est illud quod & Dominus ait in Euangelio: Nunc princeps mundi huius eijcietur foras. & iterum: Cum fortis armatus custodit domum suam, in pace sunt ea quae possidet: cum autem fortior illo superueniens uicerit eum, uniuersa arma illius auferet, in quibus confidebat, & sic ligat fortem. In primo autem aduentu Christi, factum est per gratiam redemptionis eius, ut de societate diaboli, & dominatione eius populi emerentur. In secundo uero aduentu eius, omnis diaboli potestas est auferenda, quando quidem mare hoc, id est seculum non erit, gentesq; sociorum illius

de

de terra peribunt: quando etiam quaeretur delictum eius, & non inuenietur. Domino regnante in aeternum & in seculum seculi, absorpta morte, mortisq; inuentore in resurrectionis uictoria. Quod autem in hoc libro ait Deus, quia hamo extrahat Leuiathan, per alium prophetam ita illum alloquitur dicens: Expandam super te rete meum in multitudine populorum multorum, & extraham te in sagena mea. Hami uero & sagena differetiam hanc esse existimo, ut hamum ipsum Salvatore filium Dei carne uestitum intelligamus. Sagena autem dici potest missa praedicationis Euangelij, quae a solis ortu usque ad occasum latissimo spacio sit expansa: sicut & Propheta ait, Magnus Dominus, & caetera. & deinceps ait: Dilatans exultationem uniuersae terrae. Quae sagena praedicationis Christi, ueteris testamenti figuris, et significationum imaginibus, multisq; eiusdem scripturae testimonijs, uelut nodis illigatis sit solide roborata: quam ce-te multa & dracones saeuissimi, id est mundi istius impij & potentes, scindere ac rumpere tauerunt, idq; non potuerunt efficere, quia firmum fundamentum Dei stat, & nequaquam conuelli potest: quia si Deus pro nobis, quis contra nos? Proinde secundum hanc expositionem, idem sensus in hamo & sagena esse dignoscitur. Cum ergo dixisset Dominus ad Iob, An extrahere poteris Leuiathan hamo? ait ei:

Et fames ligabis linguam eius?] Quemadmodum ex plurimis particulis subtergeminis fumis intextur, ut fiat uinculum quo possint aliqua colligari, ita & diabolus de multitudine peccatorum suorum quasi de resticulorum particulis uinculum sibi sacrilegioru, uelut famem blasphemus intexit, quo innectitur, ponendo in coelum os suum. Sic itaq; de ipsis blasphemijs eius, lingua illius colligatur, ut sit os obstructum atq; oppilatum loquentis iniquitatem. Et in Prouerbijs Salomonis de similibus eius scriptum est: Vinculis peccatorum suorum unuquiqueq; cofringitur. Unde est quod & Dominus in Euangelio pigrum & inutilem seruum, ligatis manibus & pedibus mittendum dicit in tenebras exteriores. quod est, uinculis peccatorum suorum, quae operatus est, secundum diuinum iudicium ligatus mittitur in poenas. quod & Dominus ipse quodam loco manifestissime demonstraui, quando flagellum de Iudeorum resticulis fecit, eosq; inde flagellans proturbauit e templo.

Nunquid pones circulum in naribus eius, siue capistrum, ut alij dixerunt, & armilla perforabis maxillam eius: siue ut alij dixerunt, & forcipe pertundes labium eius? Circuli, capistrum, forcipis & armillae nominibus intelligantur sermones diuinae potentiae, quibus superbus atq; blasphemus, humiliatus a Deo est, & attritus.

Nunquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia?] siue ut alij dixerunt, aut loquetur tibi blandus: Soli ergo Deo, cuius creaturam se esse cognoscit, est subditus, atq; ei tantu ipsa conscientia pauens, animus eius superbus addicitur.

Nunquid feriet tecum pactum, et accipies eum seruum sempiternum?] Licet sit rebellis, & nimium tumidus, cogitur tamen atque compellitur ipsius naturae bono, quod ei in testimonium iustae damnationis eius ex parte non perijt, ut Dominum creatorem suum, saltem ut seruum malus, Dominum suum esse fateatur. Hoc est pactum siue testamentu, quod ei cum Domino mire praecipuum est. Vnde & ipse Dominus ait, Et accipies eum seruum sempiternum. hoc enim nulla uoluntate animi facit, sed diuinae potestatis imperio. Et ideo a Deo seruus dicitur sempiternus, quia adoptionem filiorum, siue primatu illum angelicae dignitatis nunquam sit recepturus.

Nunquid illudes ei quasi auis, & ligabis eum ancillis tuis?] In tantum ait Deus, humiliabitur draconis istius fortitudo, & omnino pro nihilo erit, ut illudendus habeatur, & ad illudendum sanctis angelis deputetur, sicut & supra iam dictum est. Quod autem quasi auis illud perhibetur, quia uelut res parua & nimia ad uirtutem Dei omnipotentis habeatur, auis nomine uoluit demonstrare. Quodq; alligandus ancillis dicitur, illud est quod ipse Dominus in Euangelio ait ad discipulos suos: Ecce dedi uobis potestatem calcadi super serpentes, & super scorpiones, & super omnem uirtutem inimici: & nihil uobis nocebit. Si itaque alligatur atq; illudatur a sanctis antibus Dei, quae sunt ancillae Christi, dum ab eis ipsi & eius socijs imperat, & de corporibus ab eo obseisis exire compellitur, cuiq; per uniuersum mundum quotidie captiua auferitur captiuitas: qui & secundum Apocalypsim per mille annos alligatus dicitur, quod est a parte totum: secundum Apostolum qui ait, Filioli, nouissima hora est, que est ex tempore aduentus Domini in carne nostra. Itaq; alligatus est, ne sedueat Christi gratia et redemptione saluandos. Alij dixerunt, Aut alligabis eum sicut passerem infantulo: quod est, ut ab infantulo teneatur praecipuum imperij mei, uelut ligatus, ei in potestate tradetur. Hic est infans ille, de quo propheta Esaias ait: Et infans ab ubere in foramine aspidis mittet manum suam. Qui infans secundum eundem Esaiam prophetam, quamuis sit centum annoru puer, per Christi gratiam morietur: id est, sanctus & innocens ad Deum de hoc seculo emigrabit. Hunc ergo infantem accipere debemus unumquemque sanctorum, qui de fonte, id est utero matris Ecclesiae, tanquam infans Deo renatus est, & praecipua Dei uelut lacteos cibos de eius uberibus fugit.

Concidet eum amici, diuident illum negociatores.] Amici & negociatores isti, sancti intelligendi sunt, omnes etiam ueritatis praedicatorum, quibus Iesus Christus filius Dei ait: Vos mei estis. itemq; de eisdem per parabolam dicit. Simile est regnum caelorum homini negociatori quaerenti bonam margaritam, &c. Qui regnum Dei aeternae uitae ac beatae praemium uelut preciosissimam margaritam in uenalibus proposuerunt mundo, ut unusquisque creditorum uendat, quaecunq;

Psal. 109.

Math. 26.

Exech. 29.

Math. 3.

Psal. 41.

Hebr. 2.

Esai. 7.

Psal. 71.

Ioan. 11.

Luc. 11.

Exech. 32.

Cap. 5.

Math. 22.

Ioan. 2.

Luc. 19.

Cap. 20.

1. Ioan. 2.

Esai. 11.

Esai. 65.

Ioan. 17.

Math. 13.

quæcumque habuerit, delectationem scilicet uitæ presentis his mercimonijs commutet, & emat eum. Igitur supra dictis amicis & negociatoribus corpus huius draconis cõciditur atque diuiditur, dum per eisdem ad fidem Christi de perditorum eius multitudine quàm plurimi separantur. Nam multis & de potentibus eius, & in malitia fortibus ab eius consortio uelut membra illius fecernuntur, sicut & Abacuc propheta ait ad Dominum: Præcidisti in strepore mentis capita potentium. & de quibus rursum ait ad Deum: Misisti in capita inimicorum mortem. Mortem utique uitiorum, ut iam non sibi uiuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Hæc capita inimicorum Dei, id est, populorum principes impiorum, ipsi sunt huius spiritualis draconis reges & nobiles, qui secundum translationem nominum, et figuram tropi alterius, alligandi à prædictis amicis & negociatoribus esse dicuntur, sicut Dauid propheta ait: Ut alligēt reges eorum in manibus & compedibus, & nobiles eorum in uinculis ferreis. Hi ergo reges & nobiles, ipsi sunt & dracones, membra uidelicet illius magni draconis: de quibus draconibus ait propheta ad Deum: Tu confregisti capita draconum super aquas.

Abacuc 3.

Ibidem.

Psal. 149.

Psal. 75.

Nunquid implebis sagenas pelle eius, & gurgustium piscium capite illius? Omnes qui confessione malitiæ & imitatione adherent diabolo, recte pellis eius esse dicuntur. Quos ideo pellis nomine arbitrator dictos, eo quod indissociabili connexionem ei cõiuncti sunt, & separari ab eo nunquam aut certe uix possunt. De his ergo dicit Deus ad Iob, sagenas implendas esse. Quomodo autem unam eandemque Ecclesiam Christi propter unius fidei confessionem pro locorum diuersitate, per uniuersa diffusam, apostolus pluraliter nuncupauit, Eram, inquit, ignotus facie Ecclesijs Iudææ, quæ sunt in Christo: hoc modo Euangelium Christi pro diuersis locis, ubi prædicatur, plurime appellatur sagena. Et gurgustium piscium capiti illius: Caput diaboli, sacrilegorum magistrum, uel principes mundi intelligi possunt, qui tanquam intra gurgustium, id est intra receptaculum piscium, tanquam intra retis sinus, intra septum Ecclesiæ concluduntur. hoc autem operatur ista piscatio spiritualis, ut magis uiuant qui de hoc mari fuerint extracti. Alij longè alio sensu dixerunt. Saginantur in eo nationes, & partitur Phœnicum gentes: & omnes gentes si cõueniant, non portabunt corium caudæ eius, & in nauibus piscatorum caput eius. quemadmodum credentes Christum ipsum habent cibum. ex eo enim reficiuntur, ac promissionum eius dulcedine satiantur: ita omnes infideles & impij draconis huius uitiorum omnium felle tanquam carnibus saginantur. & ipse Deus per prophetam uolatilium & bestiarum translatio nomine hos pullos appellauit, sicut ait, Bestijs terræ & uolatilibus cœli dedi te ad deuorandum. Quem unusquisque prædictorum pro auuiditate imitationis in scelere dicitur deuorare, & per maligna exercitia diaboli